
平成２８年５月吉日
各市町教育委員会教育長様
各小中学校長様
関 係 各 位

関ケ原町教育委員会教育長 中川敏之
関ケ原町立関ケ原小学校長 金森 淳

平成２８年度 西濃地区研修校指定 関ケ原町教育委員会指定

第８回 研究発表会のご案内（第１次）
初夏の候，皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
関ケ原小学校では，平成２２年度より，西濃地区研修校指定をいただいたことを機に，６月に自主

的に研究発表会を行うこととし，昨年度は１２日に第７回研究発表会を行いました。その折には，多
くのご示唆をいただきありがとうございました。
さて，平成２８年度も，昨年度の研究を継続しつつ，いただいた課題の解決に取り組んできている

ところです。つきましては，本年度の自主的な研究発表会を，下記のとおり開催いたしますので，諸
先生方のご指導とご助言をいただきたいと存じます。多くの皆様方のご参会をいただきますよう，ご
案内申し上げます。

研究主題
確かな学力を身に付け、学ぶ喜びと楽しさを感じる子どもの育成

１ 期 日 平成２８年６月１７日（金）

２ 会 場 岐阜県不破郡関ケ原町立関ケ原小学校

〒 503-1501
岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原３１３２－３

電話 0584(43)0027
FAX 0584(43)5767

３ 日 程
10:10 10:30 11:15 11:30 12:15 13:30 13:50 14:35 14:45 15:30 15:40 16:00 16:45 16:50

全 体 会
受 公開授業 公開授業 公開授業 分 移
付 Ⅰ 休 Ⅱ 休憩 受 Ⅲ 移 科 講 演 挨

１－１ 憩 ３－２ 付 ２－２ 会 動 拶
２－１ 6年 昼食 ４－１ 動 低･中･高 藤本十美夫先生

３－１ かがやき 5年 特支

あおぞら

４ 公開授業Ⅰ 10:30～11:15

学年・学級 教科 指導形態 授業者 単元名 使用教室
１年１組 算数 学級ＴＴ 小澤葉子 のこりはいくつ １年１組教室

北村三喜男 ちがいはいくつ
２年１組 算数 学級ＴＴ 廣瀬伸博 ２けたのひき算 ２年１組教室

河合恵美
３年１組 算数 学級担任によ 澤頭孝夫 かけ算の筆算 ３年１組教室

る指導

ご
指
導

（
西
濃
教
育
事
務
所
）

教
育
長
挨
拶



公開授業Ⅱ 11:30～12:15

学年・学級 教科 指導形態 授業者 単元名 使用教室
３年２組 算数 学級担任によ 清水彩香里 かけ算の筆算 ３年２組教室

る指導
６年 算数 学年習熟度別 吉田誠 速さ ６年１組教室

少人数指導 小野恵子 ６年２組教室
川出尚文 特別活動室４

かがやき 算数 学級担任によ 西村昭宏 いくつ・いくら・何時になるか計算しよう かがやき教室
（知的学級） る指導 ～にこにこ屋の学習をとおして～

公開授業Ⅲ 13:50～14:35

学年・学級 教科 指導形態 授業者 単元名 使用教室
２年２組 算数 学級ＴＴ 宮原慶介 ２けたのひき算 ２年２組教室

河合恵美
４年１組 算数 学級ＴＴ 水野由子 角度 ４年１組教室

北村三喜男 特別活動室４
５年 算数 学年習熟度別 田立琴乃 図形の角の大きさ ５年１組教室

少人数指導 和田由美子 ５年２組教室
青木信幸 特別活動室５

あおぞら 自立 学級担任によ 井澤富二美 「ぽかぽか言葉」名人になろう あおぞら教室
（情緒学級）活動 る指導

５ 講 演 (全体会において）

演題 「知識・技能を活用する力を高め合う学習指導の創造」
～算数的活動の工夫を通して～

岐阜大学 教育推進学生支援機構 教職課程支援部門 特任教授 藤本 十美夫 先生
※ 藤本先生には，全体的な指導・助言もいただきます。

６ 分科会での指導・助言者
分 科 会 学 校 名 指導・助言者
低学年部 大垣市立興文小学校 教諭 北嶋 盛久先生
中学年部 美濃加茂市立太田小学校 教諭 河路 大輔先生
高学年部 岐阜市立加納小学校 教諭 長屋 和宏先生

特別支援教育部 垂井町立東小学校 教諭 中村 薫先生
【備 考】
誠に恐縮ですが，準備の都合上，下記の参加申し込み用紙に必要事項をご記入の上，６月１日（水）
までに FAXにてお送りくださるようお願いします。不明な点は，担当者までご連絡ください。

関ケ原小学校 担当〈教頭：川出 教務主任：青木〉

切 り 取 り 線

〈参加申し込み用紙〉

℡ （ ）
Ｎｏ 参加者氏名 参加いただける時間帯 参加分科会

NO

参加者 NO

NO

※ 時間帯・分科会を○で囲んでください。なお，昼食につきましては，最寄りの飲食店・コン
ビニをご利用ください。昼食会場は，校内に用意させていただきます。


